Reliquum est, ut horum fragmentorum, aliorumque bonorum auctorum ductu ipsa prioris partis capita restituere conemur, quod ita faciemus, ut ex quo quidque fonte fluat, subjectis textui annotationibus, GOTHOFREDI exemplo, ostendamus.

* C A P U T I.

De Senatorum, eorumque liberorum nuptiis.

(a) QVI (b) SENATOR EST, (c) QVIVE FILIVS (d) NEPOSVE (e) EX FILIO (f) FRONPOSVE EX FILIO NATO, CVIVS EORVM EST, ERIT, NE QVIS EORVM SPONSAM VXOREMVE SCIENS DOLO MALO

(*) Caput hoc primum fuisse inde colligendum, quod tota lex ab eo dicta est *lex Julia de maritandis ordinibus*. Pro capite hæc venditat PAULL. L. 1. L. 44. *D. de ritu nupt.* Unde non auctori summus ei caput sequens cum Jac. Gothofredo annectere.

(a) Capituli legitima verba existant apud PAULL. Lib. 1. L. 44. *D. de rit. nupt.* de sententia testatur DIO Lib. 54. pag. 351.

(b) SENATOR esse potest, cui est census senatorius, ad cuius computationem facit ULP. Lib. 1. L. 62. *D. ad leg. Falcid.*

(c) Filius senatoris est cum naturalis, tum adoptivus. ULP. Lib. 1. L. 5. *D. de senat.* PAULL.

Lib. 2. L. 6. *D. eod.* Emancipatus a senatore naturalis, quasi senatoris filius est. *Ibid.* L. 7. *pr. D. de senat.* quemadmodum est postumus. ULP. Lib. 1. L. 7. §. 1. *D. eod.*

(d) Licet ex filio, senatu moto, conceptus. ULP. Lib. 1. L. 7. §. *ult. D. de senat.*

(e) Non ex filia. Eoque referri potest fragmentum MARCELLI Lib. 1. L. 8. *D. de de agn. lib.*

(f) Disputasse hac occasione videtur PAULLUS Lib. 1. L. 129. *D. de verb. sign.* an iis, qui mortui utero exierunt, tamquam liberis senatorum funus senatorium ducendum sit?

MALO HABETO (g) LIBERTINAM, AVT EAM, QUÆ IPSA (h), CUIVSVE PATER (i) MATERVE (l) ARTEM LVDICRAM FECIT, FECERIT, (Gothofr. addit: (m) item eam, quæ palam corpore quæstum facit, fecerit.)

(n) NEVE SENATORIS FILIA NEPTISVE EX FILIO, PRONEPTISVE EX NEPOTE FILIO NATA, (o) LIBERTINO, EIVE, QVI IPSE, CUIVSVE PATER MATERVE ARTEM LVDICRAM FACIT, FECERIT, SPONSA NVPTAVE SCIENS DOLO MALO ESTO, NEVE QVIS EORVM DOLO MALO SCIENS (p) SPONSAM VXOREMVE EAM HABETO.

* CA-

(g) Libertina non est, quæ iudicata ingenua. ULP. *Lib. 1. L. 25. D. de statu hom. L. 207. D. de reg. jur. nec quæ jus aureorum annulorum consequuta.* ULP. *Lib. 1. L. 6. D. de jur. aur. annul.*

(h) Etiam si in huius modi patris potestate non sit. Paull. *Lib. 1. L. 44. pr. D. de rit. nupt. et si pater est adoptivus.* *Ib. L. 44. §. 4. non autem si avus.* *Ib. L. 44. §. 2. D. eod.*

(i) Etiam quæ vulgo concepit. Paull. *Lib. 1. L. 44. §. 3. D. eod.*

(l) Non autem fraudi erat filia, parentes, vel eorum alterutrum post nuptias artem ludicram facere cœpisse. Paull. *Lib. 1. L. 44. §. 6. Aliud si ipsa*

uxor hunc quæstum instituerit. *Ibid. L. 44. §. 7.*

(m) Hanc laciniam iure rejecimus, quia L. 43. pertinet ad caput sequens. Nec opus erat, monere, has ducere non posse senatores ob ea, quæ notat MARCELL. *Lib. 1. L. 49. D. de rit. nupt. & Paull. Lib. 1. L. 44. §. 8. D. eod.*

(n) Eadem verba legitima servavit Paull. *Lib. 1. L. 44. D. eod.*

(o) Quamvis adrogatus sit ab ingenuo MARCELL. *Lib. 1. L. 32. D. de rit. nupt.*

(p) Nisi & ipsa quæstum corpore, vel artem ludicram fecerit. Paull. *Lib. 11. L. 47. D. de rit. nupt.*

* CAPUT II. (Gothofr. cap. 1.)

De ingenuorum nuptiis.

(a) **O**MNIBVS reliquis INGENVIS, PRÆTER SENATORES EORVMQVE LIBEROS LIBERTINAM VXOREM HABERE LICETO, (b) neve quid eis qui duxerint (c) liberisve ex eo matrimonio natis, fraudi ignominiave esto. (Gothofr. *ceteris ingenuis libertinas uxores ducere jus esto, neve quid eis, qui eos duxerint, fraudi ignominiave esto, liberive eorum legitimi sunt.*)

(d) At ne quis ingenuus EAM QVÆ (e) PALAM QVÆSTVM CORPORE FACIT EECERIT (Gothofredus (f) *hæc superiori capiti intexuit.*) LENAM, A LENONE

Hein. ad l. Jul. Pap. Pop.

I MA-

(*) Quum caput primum constituerit illud, quod integrum extulit Paull. l. 44. D. *de rit. nupt.* hoc alterum a primo sejungendum duximus, ut fuerit secundum.

colluf. deteg.

(a) De capitis hujus sententia testatur Dio Lib. 54. p. 531. Quin verba legitima maximam partem servasse videtur CELSUS Lib. 30. l. 23. D. *de rit. nupt.*

(e) Quid vero palam quaestum corpore facere? Exponit id Ulp. Lib. 1. l. 43. pr. & §. 1. D. *de rit. nupt.*

(b) Formulam hanc, tamquam sollemnem, cum Gothofredo retinimus ex Liv. Lib. 39. cap. 19.

(c) Dilerte hoc lege nostra cautum fuisse, docet Dio Cass. Lib. 54. p. 531.

(d) Hujus periochæ legitima verba maxima ex parte servavit Ulpianus Lib. 1. l. 43. D. *de rit. nupt.* Ingenuus vero quis? Ulp. Lib. 1. l. 4. D. *de*

(f) Verba hæc ad superius caput ideo retulit Gothofredus, quod Ulpianus *Fragm. rit.* 13. §. 1. senatorem eam, quam quaestum corpore fecerit, uxorem habere posse negat. Sed quamvis recte id neget Ulpianus: non tamen inde sequitur, ut hoc *κατά νόμον* prohibitum fuerit capite primo. Paullus sane l. 44. D. *de rit. nupt.* id caput emittit, Ulpianus l. 43. agit de nuptiis ingenuorum. Et ratio ipsa jam docebat, quam ingenuus ducere non potest, eam nec ducere posse senatorem. l. 44. §. 8. l. 49. D. *de rit. nupt.*